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vieme, či to bude pre nás finančne výhodné
alebo nie. Počas roka budeme situáciu po-
zorne sledovať a koncom roka vyhodnotí-
me dopad na naše financie.

Priebežne pracujeme aj na ďalších 
projektoch, v ktorých sme boli úspešnými
žiadateľmi a snažíme sa ich dotiahnuť 
aj do úspešného konca. Jedným z väčších
projektov, ktorý je stále v realizácii, je
rozšírenie elokovanej triedy materskej
školy v Poluvsí. Predpoklad dokončenia
prác je v máji 2025 a následne chceme
úspešne skolaudovať a pripraviť ju na
spustenie prevádzky.

V tomto roku plánujeme začať aj s rekon-
štrukciou školskej jedálne, kde sme získali
viac ako 1 milión eur. Bude to náročný pro-
jekt, ale pevne veríme, že sa nám ho podarí
úspešne zrealizovať a dosiahnuť požado-
vaný výsledok. Momentálne prebieha vere-
jné obstarávanie na zhotoviteľa prác.

Ďakujem aj poslancom mestského zas-
tupiteľstva za spoluprácu, bez ktorej by
nebolo možné realizovať projekty a napĺňať
ciele mesta.

Pozývam každého jedného z vás k spo-
lupráci pre naše mesto, komunitu a obča-
nov. Len spoločnými silami, skúsenosťami
a vedomosťami môžeme vytvoriť lepšie
prostredie a podmienky pre nás všetkých.

S úctou váš primátor
Ing. Ambróz Hájnik, PhD.

Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ÚRADU RAJECKÉ TEPLICE
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Milí spoluobčania,
súčasný rok 2025 predstavuje pre naše

mesto dôležitý míľnik, a to z viacerých
dôvodov. 

Prvým z nich je spustenie prevádzky
Zariadenia pre seniorov Harmónia (ZpS
Harmónia), ktoré sme dokončili koncom
roka 2023 a v roku 2024 sme ho skolau-
dovali, dokončili zariaďovanie potrebným
vybavením a pripravili na spustenie. Od
2.1.2025 sa nám pomaly začalo zapĺňať
naše zariadenie klientami a v marci sa nám
podarilo dosiahnuť maximálnu kapacitu –
12 klientov. Každý z nás vie, že začiatky
nových vecí bývajú náročné a je nevyh-
nutné doladiť všetko do najmenších detai-
lov tak, aby boli všetci spokojní. Inak tomu
nebolo ani teraz a postupne riešime veci,
ktoré potrebujeme ešte zabezpečiť. Na-

priek tomu všetkému a všetkým obavám,
ktoré sprevádzali realizáciu projektu ZpS
Harmónia, môžem povedať, že sme sa
rozbehli úspešne. Týmto chcem vyjadriť
veľkú vďaku celému personálu nášho zari-
adenia, ktorý preukazuje svoje odborné
skúsenosti a vedomosti, ale taktiež aj svoju
ľudskosť a osobitný prístup ku každému
jednému klientovi. Len vďaka nim sme
úspešne začali a úspešne pokračujeme.

Ďalším dôležitým míľnikom v roku 2025
pre Rajecké Teplice bolo spustenie nového
systému odpadového hospodárstva. Opäť
ide o niečo nové pre nás a kým si na nový
systém všetci zvykneme, potrvá to ešte ne-
jaký čas. Veríme, že aj týmto spôsobom
dosiahneme očakávané výsledky – väčšiu
mieru triedenia odpadu, efektívny systém
nakladania s odpadmi, spravodlivejší sys-
tém spoplatnenia, a podobne. Uvedomu-
jeme si, že niektoré veci neboli a nie sú
dokonalé, ale postupne pracujeme na tom,
aby sme jednotlivé nedostatky odstraňo-
vali. Preto prosíme aj vás všetkých o po-
chopenie a trpezlivosť.

A napokon posledným významným míľ-
nikom bol začiatok financovania mater-
ských škôl zo strany štátu. V tomto prípade
je dôležité poznamenať, že štát síce začal
financovať prevádzku materských škôl, ale
zároveň znížil pridelené sumy podielových
daní pre jednotlivé obce a mestá. Aký vplyv
to bude mať na naše mesto? Zatiaľ ne-

PRÍHOVOR PRIMÁTORA MESTA RAJECKÉ TEPLICE

KULTÚRNE POZVÁNKY
ATMOSFÉRA
Výstava obrazov Miroslava Sandanusa,
rodáka z Rajeckých Teplíc, laureáta
súťaže Maľba roka 2024 s obrazom
SAFE.
Termín: 13. 6. – 31. 7. 2025 

PRIPRAVUJEME
AUGUSTOVÉ

LETNÉ KINO VEČERY

FESTIVAL
UMELCI V MESTE
A VÍNNA CESTA

Termín:
sobota 14. 6. 2025 

HODY POLUVSIE
Termín:

sobota 5. 7. 2025
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Napriek nepriaznivým poveternostným podmienkam, silnému vetru a nízkym
teplotám sa súťažiaci nevzdali. S veľkým nasadením a odhodlaním sa popasovali 
s náročnými podmienkami a podali výkony, ktoré si zaslúžia obdiv.

Trate boli vedené areálom kúpaliska Laura a pokračovali aj ulicami mesta, 
čím preteky vtiahli do života Rajeckých Teplíc nielen športovcov, ale aj divákov 
a náhodných okoloidúcich. Tí mohli zblízka sledovať napätie, s akým sa bežci
snažili o čo najlepšiu orientáciu aj čas.

Mesto Rajecké Teplice ďakuje všetkým obyvateľom a návštevníkom za ich trpez-
livosť pri dočasných dopravných obmedzeniach a zároveň aj za povzbudenie,
ktorého sa športovcom počas pretekov dostalo.

Zvláštne poďakovanie patrí dobrovoľníkom z Jednoty dôchodcov a ERKA, ktorí
pomáhali priamo na trati a výrazne prispeli k plynulému priebehu podujatia. 

Slávnostné vyhodnotenie pretekov sa uskutočnilo v areáli kúpaliska Laura, kde
si najlepší pretekári prevzali zaslúžené ocenenia. Víťaznú atmosféru ešte umocnila
hrou na heligónku Alexandra Tepličancová. 

Podujatie zorganizovala TJ Slávia Žilinská univerzita – oddiel orientačných 
športov v spolupráci so Slovenským zväzom orientačných športov.

Rajecké Teplice opäť potvrdili, že sú mestom, kde má šport, príroda a pohyb
svoje pevné miesto.

V nedeľu 6. apríla 2025 sa Rajecké Teplice stali dejiskom výz­
namného športového podujatia – kategórie šprintu v rámci
Stredoeurópskeho pohára mládeže a Slovenského pohára 
v orientačnom behu. Na štart sa postavili pretekári všetkých
vekových kategórií, od detí až po seniorov, ktorí si zmerali sily
na tratiach vedúcich našim kúpeľným mestom.

ŠPRINT V RAJECKÝCH TEPLICIACH
PREVERIL KONDÍCIU AJ ODHODLANIE

PRETEKÁROV

PETER ADAMOV

POLEMIC 

VOJTA NEDVĚD

HRDZA

Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ÚRADU RAJECKÉ TEPLICE

LETNÉ SLÁVNOSTI 2025
Termín: 18. 7. – 20. 7. 2025 

Tradičný jarmok s ľudovými remeslami
a skvelými interpretmi na námestí

v Rajeckých Tepliciach.

19. 7. 2025 
PETER ADAMOV

S KAPELOU 
Slovenský spevák, muzikant,
skladateľ, textár, svetobežník.

POLEMIC 
Najznámejšia slovenská

ska/reggae skupina 

20. 7. 2025 
VOJTA NEDVĚD

S KAPELOU
Český folkový spevák a muzikant,
syn Františka Nedvěda, legendy

českého country a folku

HRDZA
Najznámejšia slovenská world music

skupina z Prešova 

RTS_1_2025_02_06_2025_Sestava 1  02.06.25  20:23  Stránka 3



ROZŠÍRENIE KAPACITY
MATERSKEJ ŠKOLY V POLUVSÍ

NAPREDUJE

Projekt rozšírenia kapacity materskej
školy v časti Poluvsie napreduje podľa
plánu a prináša viditeľné výsledky. Od
septembra 2024 sa podarilo zmeniť dis-
pozíciu existujúcej triedy, vybudovať
oporný múr a pristaviť novú triedu. Osa-
dené boli okná a svetlíky, realizovaná ze-
lená strecha a modernizovaná kotolňa,
vďaka čomu bude vykurovanie efektív-
nejšie a úspornejšie. Aktuálne prebieha
montáž sadrokartónov, kompletizácia
elektrických rozvodov a vzduchotech-
niky, realizácia obkladov a montáž foto-
voltaiky. Ďalej bude inštalované podla-
hové kúrenie. Na dokončenie projektu
ešte čaká dodanie interiérového vybave-
nia a úprava vonkajších priestorov. Práce
budú zavŕšené kolaudáciou s cieľom
spustiť prevádzku materskej školy od za-
čiatku školského roka 2025/2026. Tento
dôležitý projekt, ktorý prinesie lepšie
podmienky pre predškolské vzdelávanie
v našom meste, je financovaný z pros-
triedkov Európskej únie prostredníctvom
Plánu obnovy a odolnosti SR. 

MODERNIZÁCIA VYKUROVANIA
V ŠKOLSKÝCH BUDOVÁCH

POKRAČUJE

V roku 2025 pokračuje významný pro-
jekt modernizácie vykurovania v objek-

toch ZŠ Rajecké Teplice (budova A, te-
locvičňa) a MŠ Osloboditeľov, ktorý je fi-
nancovaný z Environmentálneho fondu.
Kotolňa v budove A základnej školy bola
úspešne zrekonštruovaná už v roku 2024.
V tomto roku prebehla modernizácia ko-
tolne v materskej škole a do konca mája
bude dokončená aj kotolňa v telocvični
základnej školy. Projekt prinesie vyššiu
energetickú efektívnosť, úsporu nákla-
dov na vykurovanie a zlepšenie tepel-
ného komfortu v triedach a športových
priestoroch. Vďaka modernejšiemu vy-
kurovaciemu systému sa zároveň zníži
negatívny dopad na životné prostredie 
v našom meste.

Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ÚRADU RAJECKÉ TEPLICE
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Vážení občania, pre rozsiahlosť uznesení z Mestských zastupiteľstiev ich v tomto čísle Spravodajcu nebudeme
uvádzať v celom znení. K dispozícii ich nájdete na webovej stránke mesta: https://www.rajecke-teplice.info/ 
v sekciách: • SAMOSPRÁVA • Mestské zastupiteľstvá • Uznesenia • Uznesenia z MsZ – Rok 2024 + 2025

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVÁ

PROJEKTY A INVESTÍCIE MESTA
ZREALIZOVANÉ INVESTÍCIE

NOVÉ INKLUZÍVNE IHRISKO NA ŠKOLSKEJ ULICI JE OTVORENÉ!
Na konci roka 2024 sme úspešne dokončili revitalizáciu detského ihriska na Školskej

ulici, vďaka čomu vzniklo moderné, inkluzívne a bezpečné miesto pre všetky deti. Ihrisko
je navrhnuté tak, aby ho mohli využívať aj deti so špeciálnymi potrebami, čím sa vytvoril
priestor, kde sa každé dieťa cíti vítané a v bezpečí. Projekt bol realizovaný vďaka dotácii
Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, ktorá umožnila moder-
nizáciu hracích prvkov a zabezpečenie vysokého bezpečnostného štandardu. Slávnostné
otvorenie ihriska sa uskutočnilo 20. marca 2025 za účasti ministra práce, sociálnych vecí
a rodiny Erika Tomáša, poslanca NR SR Petra Slyška, generálneho tajomníka služobného
úradu MPSVR SR Petra Kostolného, zástupcov mesta i širokej verejnosti. Ďakujem deťom,
pani učiteľkám a vychovávateľkám z MŠ a ZŠ, ktoré svojím programom spríjemnili túto
slávnosť a samozrejme aj zamestnancom za prípravu a realizáciu celého projektu. Veríme,
že nové ihrisko sa stane obľúbeným miestom plným radosti, pohybu a zábavy pre všetky deti
v našom meste.
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Prečo dochádza k zmene?
V minulosti boli v Rajeckých Tepliciach

zriadené viaceré miesta na zber zelené-
ho odpadu. Často sa tam však objavoval 
aj odpad, ktorý tam nepatril. To viedlo 
k neefektívnemu využívaniu pracovnej
sily technických služieb a k zvýšeným fi-
nančným nákladom na jeho likvidáciu. Aby
sme predišli týmto problémom a zabezpečili
lepšiu organizáciu zberu odpadu, rozhodli
sme sa zaviesť centralizovaný systém.

Nové úložisko pre zelený odpad
Vedľa areálu prevádzky Technických

služieb mesta vzniklo nové úložisko na
zber zeleného odpadu. Je oplotené a od

5WWW.RAJECKE­TEPLICE.SK

ZBER SA USKUTOČŇUJE DVOMA
SPÔSOBMI:

❶ prostredníctvom vriec – tie sú
primárne určené pre rodinné domy. Na
zber plastov používame originálne 
l žlté vrecia. Na zber papiera použí-
vame originálne l modré vrecia.
Prázdne vrecia zabezpečia do domác-
ností pracovníci zberovej spoločnosti pri
zbere, prípadne sú dostupné aj v MsÚ –
Referát životného prostredia (1. poscho-
die, číslo dverí 56).

❷ prostredníctvom 1100 litrových
kontajnerov – tie sú určené pre ostat-
ných obyvateľov a sú rozmiestnené po
celom meste.

Hlavným cieľom je zabezpečiť efektívny
systém separácie odpadov a vytvorenie
podmienok pre obyvateľov združenia na
ekologické nakladanie s odpadmi.

V poslednej dobe sa nám hromadia prí-
pady, kedy vrecia neboli zozbierané. Naj-
častejším dôvodom sú nevhodné komodity. 

Pre ľahšiu orientáciu sú na vreci uvedené
všetky položky, ktoré tam patria, ale aj tie,
ktoré nie. Vrecia sú priehľadné, aby sa dalo
skontrolovať dodržiavanie pravidiel. 

Pre občanov sme taktiež pripravili
obrázkový manuál, ktorý nájdu v stred-
nej časti Spravodajcu.

Ďakujeme, že aj vy prispievate k čistej-
šiemu a krajšiemu mestu!

Triedený zber v Rajeckej doline zabezpečuje Združenie obcí Ra­
jecká dolina. To sa stará o zvoz, dotriedenie a spracovanie druhot­
ných surovín ako je sklo, papier, plast, nápojové kartóny a kovové
obaly. Financovaná je organizáciou zodpovednosti výrobcov
(OZV) ­ spoločnosťou NATUR­PACK a.s.

AKO SPRÁVNE SEPAROVAŤ? 

Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ÚRADU RAJECKÉ TEPLICE

apríla je k dispozícii pre všetkých oby-
vateľov mesta s trvalým pobytom.

Prevádzková doba:
Areál bude otvorený vždy jeden celý

mesiac počas jarného a jesenného obdobia.
Mimo týchto termínov majú občania mož-
nosť naďalej odovzdávať tento odpad počas
celého roka po dohode s vedúcim technic-
kých služieb mesta na t.č. 0905 548 523.

Aké výhody prinesie táto zmena?
Čistejšie mesto – odpad bude sústredený
na jedno kontrolované miesto.

Efektívnejšie nakladanie s odpadom –
pracovníci technických služieb budú môcť
lepšie organizovať jeho spracovanie.
Zníženie nákladov – eliminácia ne-
správne uloženého odpadu pomôže
ušetriť finančné prostriedky mesta.
Celoročný prístup – obyvatelia budú
mať možnosť zbaviť sa odpadu v akom-
koľvek ročnom období.

Vedenie mesta si uvedomuje dôležitosť
efektívneho nakladania s odpadom a neu-
stále pracuje na riešeniach, ktoré prinesú
lepšie podmienky pre život v našom
meste.

NOVÉ STOJISKO NA ZBER ZELENÉHO ODPADU A KONÁROV
Mesto Rajecké Teplice v spolupráci 
s poslancami Mestského zastupiteľstva
zaviedlo nové koncepčné riešenie pre
zber zeleného odpadu. Dôvodom tejto
zmeny je snaha o efektívnejšie nakla-
danie s odpadom, zníženie dodatočných
nákladov a udržanie poriadku v našom
meste.

NOVÝ CHODNÍK NA RAJECKEJ
CESTE ZVÝŠI BEZPEČNOSŤ

CHODCOV

Mesto Rajecké Teplice úspešne získalo
financie na realizáciu projektu Chodník
pre peších na Rajeckej ceste I/64, ktorý
prepojí Rajecké Teplice s obcou Konská.
Projekt je financovaný z Programu roz-
voja vidieka prostredníctvom MAS 
Rajecká dolina. Zmluva o nenávratnom
finančnom príspevku bola podpísaná 
vo februári 2025 a následne v marci sa
začali stavebné práce. V apríli bol chod-
ník dokončený a odovzdaný do užívania.
Vybudovanie chodníka prinesie vyššiu bez-
pečnosť pre chodcov aj motoristov a pris-
peje k lepšej dostupnosti a komfortu pre
obyvateľov a návštevníkov regiónu.
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Obyvateľov sme začali do zariadenia pri-
jímať 2. januára 2025. Prvou prijímateľkou
sociálnej služby sa stala najstaršia obyva-
teľka Rajeckých Teplíc, pani Marta Knoš-
ková, s ktorou sme hneď v januári oslávili jej
99. narodeniny. Postupne sme obsadili
všetky miesta. S našou novou komunitou
sme za tieto prvé mesiace zažili množstvo
pekných a vzácnych zážitkov. Okrem iných
pravidelných aktivít sme spoločne oslávili
prvého Valentína, putovali sme do Rajeckej
Lesnej, kde sme navštívili jubilejný chrám
Baziliky Narodenia Panny Márie ako pút-
nici nádeje v rámci Jubilejného roku 2025.
Taktiež sme zažili prvé MDŽ, ktoré nám po-
mohol osláviť náš obyvateľ pán Valenčák.
Pre všetky obyvateľky aj zamestnankyne
zariadenia kúpil kvietky a koláčiky. Sa-
mozrejme, na nás ženy nezabudol ani pán
primátor. Ďalej sme sa zapojili do Týždňa
mozgu 2025 a pri príležitosti Mesiaca kníh
nás prekvapili deti zo ZŠ Kamenná Poruba
(Natália Baránková, Rebeka Langová),
ktoré nám zarecitovali a zahrali na heli-
gónku. Spoločne sme si zaspievali a zamest-
nankyne referátu kultúry nám prečítali
poviedky od Kataríny Mikolášovej a Júliusa
Satinského.

Je veľkým pohladením pre dušu, že po
toľkej námahe, ktorú sme spoločne investo-
vali do vzniku a rozbehu zariadenia, vidíme
teraz našich spokojných obyvateľov, ktorí
môžu svoju starobu prežívať dôstojne. Dú-
fame, že sa nám aj naďalej bude dariť posky-
tovať kvalitné sociálne služby nielen našim
seniorom, ale aj ostatným obyvateľom Ra-
jeckých Teplíc a Poluvsia, ktorí nájdu pomoc
a radu v rámci Sociálneho referátu Rajeck-
ých Teplíc. Sociálny referát už nesídli v bu-
dove MsÚ, ale priamo v budove Zariadenia
pre seniorov Harmónia. 

Referát zabezpečuje opatrovateľskú službu
(tzn. terénne opatrovateľky pre ťažko zdra-
votne postihnutých občanov v domácom
prostredí); základné sociálne poradenstvo;
vyhotovenie posudku a rozhodnutia o od-
kázanosti na sociálnu službu poskytovanú 
v zariadení pre seniorov, do zariadení opa-
trovateľskej služby, do denného stacionára,
a pre opatrovateľskú službu; taktiež zabez-
pečujeme jednorazovú a mimoriadnu finan-
čnú výpomoc a stravovanie pre dôchodcov.
Zároveň vám naša skúsená sestra poskytne
informácie o postupe pri vybavovaní inkon-
tinenčných a zdravotníckych pomôcok potreb-
ných v starostlivosti o vašich blízkych. V prí-

Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ÚRADU RAJECKÉ TEPLICE
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pade záujmu nás kontaktujte na telefónom
čísle 0911 758 665 alebo na mailovej adrese
socialne@rajecke-teplice.sk. Sme  k dispozí-
cii pre občanov každý deň od 7:00-15:00 h,
okrem štvrtku (nestránkový deň).

Týmto by sme chceli opäť poďakovať našim
sponzorom, ktorí nám pomáhajú zveľaďovať
zariadenie a vytvárať krajšie a bezpečnejšie
prostredie pre našich seniorov. Ďakujeme
pani Eve Miklášovej za finančný dar vo výške
500 eur, ktorý sme využili na bránku ku scho-
dom na prvé poschodie. Taktiež ďakujeme
firme Slovacare s.r.o. za 12 inkontinenčných
podložiek SOFT v hodnote 216 eur a rodine
Adamovej za zakúpenie automatického vrát-
nika, ktorý je momentálne ešte v technickom
riešení a ktorý významným spôsobom zvýši
bezpečnosť našich obyvateľov aj zamestnan-
cov. Sme vďační za pravidelnú duchovnú
starostlivosť o našich obyvateľov pánovi de-
kanovi Daliborovi Mišurovi a Evanjelickému
a. v. cirkevnému zboru v Žiline.

Popri každodenných sociálnych službách
nás čaká ešte množstvo práce, predovšet-
kým s úpravou exteriéru. Veríme, že naše
Zariadenie pre seniorov Harmónia sa stane
pevnou súčasťou komunity Rajeckých Teplíc.

Mgr. Monika Levaková 
– vedúca ZpS Harmónia 

NOVÉ VYBAVENIE V HARMÓNII
Vďaka finančnej podpore z Rezervy predsedu vlády SR sa podarilo úspešne zrealizo-
vať projekt Zabezpečenie komplexných sociálnych služieb na komunitnej úrovni,
ktorého cieľom bolo zlepšenie kvality starostlivosti v Zariadení pre seniorov Harmó-
nia. Z dotácie bolo zakúpené dôležité vybavenie, ako termoboxy na stravu, hydraulický
zdvihák, obliečky a plachty, kancelárska technika, teplomery, tlakomery, glukomer 
a ďalšie zdravotnícke pomôcky. Okrem toho boli zabezpečené aj evakuačné podložky,
preväzový stolík a paravány, ktoré prispievajú k vyššiemu komfortu a bezpečnosti
klientov aj personálu. Realizácia projektu významne prispela k zvýšeniu kvality posky-
tovaných služieb, zlepšeniu hygienických štandardov a celkovému komfortu v zaria-
dení. Veríme, že tieto zmeny pozitívne ovplyvnia každodenný život našich seniorov 
a uľahčia prácu zamestnancom zariadenia.

Dňa 9. decembra 2025 sa uskutočnilo slávnostné otvorenie nášho 
Zariadenia pre seniorov Harmónia, kde sa zišlo množstvo vzácnych hostí,
ktorí významným spôsobom prispeli k jeho otvoreniu. Zároveň v tento deň
pán dekan Mgr. Dalibor Mišura slávnostne požehnal priestory Harmónie.

ZARIADENIE PRE SENIOROV HARMÓNIA
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MESTSKÁ POLÍCIA
INFORMUJE

Mestská polícia Rajecké Teplice sa podieľala na zabezpečovaní plynulosti cestnej
premávky a ochrane verejného poriadku počas kultúrno-spoločenských a špor-
tových podujatí, ktoré sa konali na území mesta. 

Dňa 30.11.2024 mestská polícia zabezpečila plynulosť cestnej premávky 
a bezpečnosť účastníkov športového podujatia ,,Beh svätého Andreja“, ktorý 
prebiehal v uliciach mesta. 

6. decembra mestská polícia pomáhala pri organizácií kultúrno-spoločenského 
podujatia ,,Príchod Mikuláša“, ktoré sa uskutočnilo na námestí SNP. 

Dňa 31.12.2024 bola na námestí SNP Silvestrovská diskotéka a oslavy Nového
roka a mestská polícia opäť zabezpečovala verejný poriadok. 

Je potešujúce, že počas týchto kultúrnych a športových podujatí nedošlo k na-
rušeniu verejného poriadku ani k ohrozeniu cestnej premávky. 

Opätovne pripomíname občanom s trvalým pobytom na území mesta, že na mestskej
polícii si môžu zakúpiť rezidentské karty na motorové vozidlá v ich vlastníctve. Rezi-
dentská karta stojí 20 € a je platná 365 dní od dátumu jej zakúpenia. Majitelia mo-
torových vozidiel, ktorí si kartu zakúpia môžu parkovať svoje motorové vozidlá na
spoplatnených parkovacích miestach na ul. Kuneradská cesta, Školská a za zdravot-
ným strediskom mimo miest vyhradených pre lekárov zdravotného strediska. Pod-
nikatelia so sídlom alebo prevádzkou na území mesta za poplatok 150 €, abonenti
(pravidelní návštevníci mesta bez trvalého pobytu v Rajeckých Tepliciach-Poluvsí) za
100 €. Občania s trvalým pobytom na území mesta Rajecké Teplice-Poluvsie, ktorí
majú nad 70 rokov si môžu rezidentskú kartu zakúpiť za 10 €. Občania s trvalým alebo
prechodným pobytom na území mesta, ktorí sú držiteľmi zlatého Jánskeho plakety
majú možnosť kúpiť si rezidentskú kartu za 10 € a občania s trvalým alebo prechodným
pobytom na území mesta, ktorí sú v hmotnej núdzi majú 100% oslobodenie od poplatku
za parkovanie (fotokópiu potvrdenia o hmotnej núdzi je potrebné pri prípadnej kont-
role predložiť mestskej polícii). Všetky typy kariet si môžu občania zakúpiť na mestskej
polícii Rajecké Teplice v budove Mestského úradu na prízemí, číslo dverí 21 v pracov-
ných dňoch v dobe od 07:00 hod. do 15:00 hod a v stredu do 17:00 hod. 

V mesiaci január 2025 mestská polícia asistovala Policajnému zboru a Hasič-
skému a záchrannému zboru pri otvorení rodinného domu. 

Dňa 10. 3. 2025 asistovali príslušníci mestskej polície Leteckej záchrannej službe pri
transporte osoby zo zdravotného strediska do helikoptéry záchrannej služby a následne
riadili premávku do jeho odletu.

V období prvých štyroch mesiacov roka 2025 mestská polícia odchytila 4 voľne sa po-
hybujúcich psov. Pomocou čipu a výzvy na FB stránke mesta sa veľmi rýchlo podarilo
nájsť ich majiteľov a odchytené psy im následne odovzdať. 

Ing. Ján Valúch – náčelník MsP
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VÝRUB STROMOV
NA CINTORÍNE V POLUVSÍ
Vo februári sa zo stromoradia vo

svahu na cintoríne v Poluvsí odstránili
2 gaštany, ktoré mali v dolnej časti
kmeňa väčšie hnijúce dutiny a 1 vysy-
chajúci agát. Ďalšie 2 gaštany, ktoré
boli na základe odborného stanoviska
z hľadiska bezpečnosti posúdené ako
rizikové, budú zrezané v nasledujú-
com vhodnom období (október 2025
– február 2026). Zostávajúce stromy
na cintoríne budú odborne ošetrené
arboristom.

ZÁKAZ SPAĽOVANIA
ODPADU

V súvislosti so zavedeným množ-
stvovým zberom odpadu upozorňu-
jeme občanov na zákaz spaľovania
odpadu v kotloch rodinných domov. 
V prípade opakovaných podozrení 
na spaľovanie odpadu bude kontrolu
v takejto domácnosti vykonávať pria-
mo inšpekcia životného prostredia. 

ZÁCHRANA NA 24/7
Koncom marca sme dokončili technickú

prípravu na umiestnenie automatického ex-
terného defibrilátora (AED) na budove
Mestského úradu pri hlavnom vchode.
Prístroj bol prenesený z budovy zdravot-
ného strediska. Týmto sa stal defibrilátor
prístupný všetkým občanom 24 hodín
denne. Ešte koncom minulého roka sme
vás informovali, že 15 zamestnancov Mesta
Rajecké Teplice získalo Európsky certifikát
prvej pomoci. Kurz prebiehal v Simulačno-
edukačnom centre Slovenského Červeného
kríža v Žiline, pričom súčasťou kurzu bolo
aj školenie o práci s AED prístrojom.
Prístroj analyzuje srdcový rytmus a v prí-
pade potreby dokáže elektrickým výbojom
obnoviť činnosť srdca – vďaka čomu môžete
zachrániť ľudský život.. Počas celej doby
používania vás prístroj informuje, ako ďalej
postupovať. Zariadenie je pod dohľadom
kamerového systému mesta.
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Podľa historických záznamov kro-
nikára mesta, oslobodzovací proces
prebiehal z východnej strany. Kľúčo-
vým dňom bol 11. apríl 1945, kedy sa
začali systematické prípravy na vypra-
tanie nepriateľských síl nielen z obcí
v Rajeckej doline, ale aj z celého Žilin-
ského okresu. Tento krok bol súčasťou
širšieho oslobodzovacieho úsilia v rám-
ci postupného vytláčania nemeckých
vojsk zo Slovenska.

Vojská Československého armád-
neho zboru, konkrétne I., III. a IV.
brigáda, mali zodpovednosť za úsek
od Strečna až po Kunerad. Sovietske
jednotky, ktoré postupovali z oblasti
Oravy, obsadili pozície v Terchovskej
doline a pokračovali v postupe
smerom na Varín a Žilinu. 18. ru-
munská divízia bola pripravená na
prechod cez Malú Fatru, pričom
plánovala útok Kuneradskou dolinou
na Kamennú Porubu, Rajec, Šuju 
a Rajeckú Lesnú.

Dňa 12. apríla boli obyvatelia Ku-
neradu nútení opustiť svoje domovy 
a presídliť sa do okolitých dedín, ako
Stránske, Kamenná Poruba, Konská,
Rajecké Teplice a Poluvsie. Po vysídlení
obce obsadili tieto priestory dve pešie
nemecké roty, ktorých úlohou bolo
zabrániť postupu oslobodzovacích jed-
notiek do Rajeckej doliny. Okrem toho
boli nemecké jednotky ubytované aj v
ďalších okolitých obciach. V Rajeckých
Tepliciach sa usídlili dve roty nemec-
kých vojakov a dve roty ukrajinských
kolaborantov, tzv. vlasovcov, pričom
každá rota mala približne 100 mužov.

Pre nemecké jednotky mala Malá
Fatra strategický význam, keďže
uzatvárala kľúčovú cestu z Martina do
Rajeckej doliny a Žiliny. Malá Fatra
poskytovala ideálne podmienky pre ne-
meckú obranu. Polia v povodí Váhu
boli podmínované a nemecké jednotky
boli v tejto oblasti nahusto koncen-
trované. Aj napriek tejto kompliko-

vanej situácii 1. československý ar-
mádny zbor začal 12. apríla výstup do
hôr. Tento postup bol mimoriadne
náročný, vzhľadom na ťažký a neprís-
tupný terén, ktorý bol navyše stále
pokrytý vrstvou snehu. Hoci sa jed-
notkám 1. československého armád-
neho zboru podarilo preniknúť na
svahy Malej Fatry, čoskoro čelili pro-
tiútoku nemeckých síl, ktoré ich čias-
točne zatlačili späť. V nasledujúcich
dňoch došlo k reorganizácii našich jed-
notiek a časť delostrelectva bola pre-
sunutá na strategicky významné
horské vrcholy. V druhej polovici apríla
sa odohrali boje v priestore Polomu,
Úplazu a Minčolu. 26. apríla 1945 sa
jednotkám 1. československého ar-
mádneho zboru podarilo prelomiť ne-
meckú obranu, čo viedlo k nútenému
ústupu nemeckých síl do obranných
pozícií v blízkosti Žiliny.

Fašistické jednotky následne obsa-
dili obranné pozície na západných sva-
hoch Malej Fatry. Štvrtej brigáde sa
podarilo prekročiť hrebeň Malej Fatry,
kde prišlo k prvým stretom s nepria-
teľom. Keďže Nemci už mali bohaté
skúsenosti z bojov proti partizánom,
využili tieto znalosti na prienik do
lesných oblastí a prepadávanie našich

Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ÚRADU RAJECKÉ TEPLICE
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80. VÝROČIE OSLOBODENIA RAJECKÝCH TEPLÍC

Rajecké Teplice sa počas druhej svetovej vojny stali svedkami
niekoľkých významných udalostí, vrátane oslobodenia v roku
1945. Tento proces bol súčasťou širšieho oslobodzovacieho
úsilia, ktoré sa odohrávalo v rámci povstania a postupného 
príchodu vojsk Červenej armády na územie Slovenska.
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jednotiek. Týmto spôsobom utrpela
IV. brigáda značné straty.

Významnú úlohu zohrala aj pomoc
civilného obyvateľstva. Dôkazom je 
aj rozkaz vydaný pri príležitosti
úspešného ukončenia bitky o Malú
Fatru zo dňa 29. apríla 1945, v ktorom
brigádny generál K. Klapánek napísal:
„Nemôžem nespomenúť ochotu a obe-
tavosť občanov z Vrútok, Martina 
a okolia. Sami dobre viete, aký veľký
počet nábojov do všetkých zbraní na
svojich bedrách dopravili priamo do
postavení, s akou starosťou a starost-
livosťou vám donášali stravu a účinne
pomáhali pri budovaní komunikácií 
a ich udržovaní i odsune ranených. 
Pomohli svojimi výkonmi podstatne, 
a to preto, že si boli plne vedomí, že ste
vojakmi z ich radov. Som presvedčený,
že tento príklad spolupráce nebude
nikdy zabudnutý, bude vzorom, ku kto-
rému sa bude v našej novej armáde
prihliadať.“

V dňoch 27. a 28. apríla sa naše 
jednotky sústredili na prekonanie 
nemeckej obrany v obciach Mojšova
Lúčka – Trnové – Višňové – Turie –
údolie Rajčanky, a pred Žilinou, 
od Váhu k Bytčici a Bánovej. V noci 
z 29. na 30. apríla nemecké jednot-
ky opustili Žilinu. Jednotky III. bri-
gády zahájili útok a v dopoludňajších 
hodinách 30. apríla spoločne so so-
vietskymi silami oslobodili mesto. 

I. brigáda pokračovala v prenasle-
dovaní nemeckých jednotiek smerom
na Rajecké Teplice, zatiaľ čo IV. bri-
gáda postupovala na Rajec a Považskú
Bystricu. Do večera 30. apríla všetky
pešie brigády 1. československého ar-
mádneho zboru prenikli na východný
breh Váhu, odkiaľ postupovali do ďal-
ších slovenských miest.

V údolí Varínky v oblasti Terchovej
sa ťažké boje odohrávali medzi jed-
notkami 138. sovietskej streleckej di-
vízie 17. gardového streleckého zboru,
ktorý bol súčasťou 18. armády IV.
ukrajinského frontu. Tieto jednotky
mali zadaný bojový úsek po Strečno.
Na úseku od Strečna, po hrebeň medzi
Kuneradskou a Straňanskou dolinou,
vykonávala oslobodzovacie operácie
Svobodova armáda, ktorá patrila do 
1. československého armádneho zbo-
ru. Ďalej, od Kuneradu až po Hand-
lovú, postupovala rumunská armáda,
pričom ďalšie oslobodzovacie operácie
na východnej časti územia pokračovali
za prítomnosti sovietskych vojsk.

Očakávaný „Deň D“ nastal 29. aprí-
la 1945. Osloboditelia dorazili v ran-
ných hodinách z hôr do Poluvsia 
a Stránskeho. Rumunské jednotky
vstúpili do Kuneradu. Na miestnej
škole už viala československá zástava,
pod ktorou sa nachádzal nápis: „Vitaj
nám dávno čakaná sloboda, vitajte
naši osloboditelia!“

Do Rajeckých Teplíc dorazili naše
jednotky 30. apríla 1945 o 10:30 hod.
Dlho sa však v meste nezdržali, keď-
že museli pokračovať v odháňaní ne-
priateľa na západ. Už nasledujúci deň
začali obyvatelia Rajeckých Teplíc
stavať provizórny drevený most cez
rieku Rajčanku, keďže pôvodný most
bol Nemcami vyhodený do vzduchu.
Pri tejto práci im pomohla aj čata so-
vietskych vojakov a obyvatelia z oko-
litých obcí.

V bojoch o oslobodenie padlo 1328
ľudí, ktorí ležia pochovaní, či už v oko-
litých horách alebo na cintorínoch
priľahlých obcí. Zmienkou by som si
uctila aspoň niektorých z nich: na cin-
toríne v Stránskom ležia kapitán
Ladislav Kuštan, nadporučík Ján On-
derčák s ďalšími vojakmi, ktorých to-
tožnosť nám nie je známa, nakoľko im
Nemci vzali doklady. U nás v Rajec-
kých Tepliciach leží v hromadnom
hrobe na cintoríne 32 mužov: čatár
Ondrej Knap z Bardejova, vojin Peter
Lukáč, slobodník Vojtech Pohlatka,
vojin Štefan Duda, vojin Michal Muňa,
vojin Michal Zakucka, vojin Tomáš
Burik, vojin František Čerevenec 
z 8. prápora, slob. Jozef Kuna z 9. prá-
pora. Totožnosť ostatných nám nie je
známa. Na cintoríne v Rajeckých Tepli-
ciach je pochovaných aj 21 Nemcov 
a 11 vlasovcov, avšak 14. mája 1945
boli tieto hroby zrovnané so zemou.
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Nezabudnuteľnú sobotu medzi riadkami 
a knihami zažili návštevníci Mestského úra-
du v Rajeckých Tepliciach, kde sa 22. marca
konalo podujatie s názvom Spolu medzi 
riadkami a knihami.

Knižnica v tento deň lákala nových či-
tateľov zápisom zdarma, z knižnej burzy
si milovníci príbehov odniesli domov nové

knihy. Dnes už je publikácia na svete a čaká na
svojich čitateľov aj v knižnici v Rajeckých
Tepliciach – spolu s ďalšími titulmi, ktoré
mesto dostalo ako dar od vydavateľstva.

Večer spojil do krásnej symbiózy aj ďal-
ších umelcov. Janko Cíger z Mädokýša
prezradil, ako sa vďaka Katke stal glosátorom
v rozhlase a aké to je – sprevádzať ľudí svojím
hlasom aj pri poslednej rozlúčke.

Svojou hudbou a charizmou obohatil
večer aj spevák, textár, skladateľ a sveto-
bežník Peťo Adamov. Zaspomínal aj na
svoju púť po stopách Sv. Františka a keď na
želanie divákov po taliansky aj zaspieval,
všetkým behal mráz po chrbte. 

Večer gradoval a Katka mala v rukáve ešte
jedno prekvapenie. Len nedávno sa pri svo-
jich potulkách s mikrofónom zoznámila s ar-
ménskou speváčkou a skladateľkou Karin
Sarkisjan. Keď si sadla ku klavíru a v jej
aranžmáne zaznela Tota Heľpa, zimomriavky
mali opäť zelenú.

Záver večera patril spoločnému, improvi-
zovanému a premiérovému vystúpeniu Petra
a Karin. Ich skladba Keby som bol vtáčkom
určite ešte dlho znela v ušiach aj srdciach
všetkých prítomných.

V Rajeckých Tepliciach sa v ten deň nielen
čítalo a spievalo, ale aj spájalo. Medzi riad-
kami sme totiž našli oveľa viac.

SPOLU MEDZI RIADKAMI A KNIHAMI

Rajecké Teplice hostili poduja­
tie plné kníh, hudby a ľudských
príbehov

– UNIKÁTNE PODUJATIE PRE VŠETKÝCH MILOVNÍKOV KNÍH A HUDBY

MAREC – MESIAC
KNIHY

Marec, mesiac knihy, sa v našom
meste neslávil len tradičnými aktivi-
tami, ale aj nezabudnuteľným zážitkom
pre deti prvého stupňa. Podujatie, ktoré
sa konalo vo veľkej sále MsÚ, sa stretlo
s obrovským záujmom a pozitívnym
ohlasom. Pre malých účastníkov bol
pripravený pestrý program plný hier 
a zábavy, ktorý mal za cieľ podporiť ich
lásku ku knihám a čítaniu.

Hlavnou atrakciou bola prítomnosť
spisovateľky Kataríny Mikolášovej,
ktorá deťom priblížila čaro písania 
a tvorby kníh. Katarína Mikolášová
porozprávala deťom o tom, ako sa stala
spisovateľkou, čo všetko treba urobiť,
aby vznikla kniha, a ako sa z obyča-
jného príbehu stáva fascinujúca lite-
rárna pamiatka. Žiaci mali možnosť sa
opýtať na rôzne zaujímavosti zo sveta
kníh a spisovateľka im ochotne odpo-
vedala na každú zvedavú otázku.

Prváci, ktorí sa zúčastnili podujatia,
mali príležitosť navštíviť našu mestskú
knižnicu. V priestoroch knižnice si
mohli prezrieť detské knihy a objavovať
nové príbehy, ktoré si môžu vziať
domov a čítať so svojimi rodičmi.

Podujatie "Marec – mesiac knihy"
bolo skvelou príležitosťou, ako priblížiť
deťom krásu literatúry a zároveň ich
motivovať k pravidelnému čítaniu.

literárne poklady, a v knižnej kaviarni sa
viedli príjemné rozhovory s autormi a zástup-
cami rodinného vydavateľstva Artis Omnis.

Ako napísala jedna z návštevníčok: „Ďaku-
jeme krásne, bolo to skvelé. Príjemná atmos-
féra, skvelá hudba, knižku už máme doma 
aj s podpisom, a taktiež množstvo ďalších
skvelých kníh z knižnej burzy. Za mňa per-
fektne strávený večer. Ďakujem."

Pre najmenších bol pripravený veselý pro-
gram Hraškológia a Zážitkovo s Majstrom
Netopierom. Deti sa dozvedeli, ako prišiel 
na svet Janko Hraško a Majster Netopier im
prezradil, koľko komárov dokáže zjesť počas
jednej noci. Za svoju statočnosť boli prijaté
do klubu netopierov.

Večerná talkshow Keď zvony zvonia nad
krajinou bola doslova čerešničkou na torte
celého podujatia.

Autorka rovnomennej knihy, redaktorka 
a moderátorka Katka Kovačechová, spomí-
nala na dojímavé i veselé stretnutia z nakrú-
cania rozhlasových rozhovorov. Práve Ivan
Harman z vydavateľstva Artis Omnis rozpoz-
nal hodnotu jej pravidelných facebookových
príspevkov a oslovil ju s ponukou na vydanie
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Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ÚRADU RAJECKÉ TEPLICE

Už v piatok ráno takmer 200 žiakov 
v krojoch a maskách roztancovalo ulice
mesta. Fašiangový sprievod, ktorý vyrazil
od Základnej školy, priniesol radosť nie-
len obyvateľom, ale aj seniorom v Zaria-
dení pre seniorov Harmónia. Tí si do-
konca obliekli vlastné masky a pridali 
sa k veselici, čím dokázali, že fašiangová
radosť nepozná vekové hranice. 

Na námestí nechýbala dobrá nálada,
voňavé šišky a pravá fašiangová atmos-
féra. O zábavu sa postarali aj malí
muzikanti a nádherný konský záprah 
s kočom, ktorý bol pre všetkých neza-
budnuteľným zážitkom. Veľké poďako-
vanie patrí iniciátorke tohto nezabud-
nuteľného zážitku pani učiteľke Miro-
slave Kuckovej, celému pedagogickému
zboru a samozrejme šikovným žiakom.

FAŠIANGY V SOBOTU
1. MARCA 2025 POKRAČOVALI

NA NÁMESTÍ V ROVNAKOM
DUCHU.

Veselé tóny heligónky, spev folkloris-
tov a smiech detí vytvorili nádhernú
kulisu pre všetkých návštevníkov. Na
pódiu sa predstavili: DFS Lieska pri
SZUŠ Anima Libera – mladí folkloristi
predviedli tance a spevy plné energie.
Krásne vystúpenie pripravili deti z Ma-
terskej školy Rajecké Teplice, ich vystú-
penie si získalo srdcia všetkých divákov.
Mladé heligonkárky – talentované hu-
dobníčky Natálka Baránková, Tamarka
Mihalcová, Amanda Dávidíková a Nella
Remišová pod vedením Nelky Jasenov-
skej očarili svojou hrou. 

Rajecké Teplice ožili pravou fašiangovou atmosférou! Počas dvoch
dní sa v meste stretli všetky generácie – od najmenších škôlkarov až
po seniorov, aby si spoločne užili oslavu plnú hudby, tanca a tradícií. 

DVOJDŇOVÁ FAŠIANGOVÁ RADOSŤ
V RAJECKÝCH TEPLICIACH

A ako zlatý klinec programu vystúpi-
lo talentované súrodenecké duo Aneta 
a Martin Poliakovci z obce Krasňany.
Svojím majstrovstvom na heligónke roz-
tlieskali celé námestie. 

Nechýbali ani tradiční fašiangári 
z Poluvsia, ktorí priniesli autentickú
ľudovú atmosféru a dobrú náladu. Fa-
šiangovou zábavou a pochovávaním basy
v Kultúrnom dome v Poluvsí vyvrcholilo
toto veselé obdobie.

Veľké poďakovanie patrí Rodičovskej
rade pri MŠ Rajecké Teplice za výborné
občerstvenie a tiež šikovným pani ku-
chárkam zo školskej jedálne za fanta-
stické šišky, ktoré bodovali u malých 
aj veľkých.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili,
prispeli a prišli – aj vďaka vám mali toh-
toročné fašiangy v Rajeckých Tepliciach
svoje čaro, silu tradície a spoločnej ra-
dosti. Tešíme sa opäť o rok.
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Narodení
Michaela Lacová
Martin Janura
Terézia Ondrová
Sofia Plevová
Šimon Straňanek
Alexandra Prochorová
Gabriel Hodas
Artur Sekerka

Opustili nás:
Ivan Štafen
Irena Erika Prieložná
Ľuboš Knapec
Anna Majerčíková
Anna Frindtová
Jozef Sedliak
Lýdia Bohdalová

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

MATRIKA

UVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA
S decembrom sa spájalo aj uvítanie novonarodených detí do života. Pozvaných bolo
12 detí, z toho 5 chlapcov a 7 dievčat. Ďakujeme rodičom, ktorí sa tohto milého
stretnutia so svojimi detičkami zúčastnili a deťom zo ZŠ Rajecké Teplice za vždy
pekne pripravený program. 

POĎAKOVANIE
Vďaka podpore sponzorov a pomo-
ci dobrovoľníkov z radov občanov
sa mestu podarilo skvalitniť po-
nuku kultúrnych a športových akti-
vít. Primátor mesta Ing. Ambróz
Hájnik, PhD. touto cestou osob-
ne ďakuje firmám a organizá-
ciám: Materská škola, Základná
škola, Rada rodičov pri MŠ,
Flámm, Pizzéria Caesar, Jednota
dôchodcov Slovenska Rajecké
Teplice, Združenie Nádej, Ob-
čianske združenie Kultúra, vyda-
vateľstvo Artis Omnis, Katarína
Mikolášová, Jozef Remenec, a ďal-
ším. Ospravedlňujeme sa, ak sme
niekoho menovite neuviedli.

ŠTATISTIKA MESTA ZA ROK 2024
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KULTÚRNY, ŠPORTOVÝ A SPOLOČENSKÝ ŽIVOT 

KURZY ŠITIA

V tomto roku sme sa stretli už štyri-
krát na celodennom sobotnom kurze
šitia, ktorý vedie Ľubica Ondrušová.
Šitie sa stalo celkom populárne, pri-
pravujeme ďalšie termíny 24. 5. 2025
a 7. 6.2025. Veľkým bonusom je mož-
nosť požičania šijacieho stroja počas
kurzu.

KLUB
RUČNÝCH PRÁC

Pravidelne sa stretávame na MsÚ 
v  bezplatnom Klube ručných prác 
v párne utorky, kde radi privítame
všetky vekové kategórie a aj úplných
začiatočníkov. V tejto dobe sa venu-
jeme najmä technike háčkovania, ale
ak sa chcete naučiť štrikovať, dvere sú
otvorené.  Tešíme sa záujmu našich
dievčat z 3. a 4. ročníka ZŠ.

KERAMIKA

V apríli prebiehal kurz keramiky pre
dospelých aj deti, z kurzu si účastní-
ci odniesli vlastný hlinený výrobok
zdobený glazúrou a po potrebnej dobe
aj vypálený v keramickej peci.

TKANIE

Je pripravené formou individuálnych
kurzov počas letných mesiacov a po
dohode vopred. Ak máte záujem, radi
pre vás nájdeme termín. Či už si chcete
iba vyskúšať, alebo si chcete utkať
koberček po 4 hodinovom kurze.

PRIPRAVUJEME PALIČKOVANIE 

Na jeseň ponúkneme ďalšie termíny
obľúbených kurzov a ak bude dosta-
točný záujem, pridáme kurz paličko-
vania, ktorý bude dlhodobejší. 

OBČIANSKÉ ZDRUŽENIE KULTÚRA
LETNÝ TÁBOR

Od 7. 7. 2025 do 11. 7. 2025 pri-
pravujeme denný letný tábor pre deti
od 6 do 13 rokov. Bližšie informácie
budú na plagátoch.

LAVIČKY

Na trase náučného chodníka k skal-
nému budzogáňu v Zbyňove sa nám
podarilo osadiť dve nové lavičky pri
tabuli č.1 pred chatovou osadou kon-
com roku 2024. Vďaka vášmu hla-
sovaniu sme získali v Tesco Rajec 
3. miesto a finančnú podporu 300 eur.

Pre viac informácii o našich aktiv-
itách nás sledujte na FB stránke
Občianske združenie Kultúra Rajecké
Teplice a na vyvesených plagátoch.

Ing. Katarína Kráľová –
OZ Kultúra
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Pripomenula, že naša organizácia ak-
tívne pracuje už tretie volebné obdobie 
a so svojimi 119 členmi sa zaraďuje me-
dzi deväť najväčších organizácií JDS 
v okrese. Žilinský okres má 23 základ-
ných organizácií JDS a spolu 3 141 členov.

VČS je pracovná schôdzka, o bilanco-
vaní činnosti ZO za minulý rok a pláno-
vaní, aké aktivity si odsúhlasíme na tento
rok. Povedala, že všetci sme spolutvor-
covia aktivít našej organizácie, o návrhu
ktorých informovala členov už v novem-
bri na slávnostnej členskej schôdzi. 

Podpredsedníčka ZO pani Martuška
Štiffelová predniesla správu o činnosti
organizácie, v ktorej pripomenula všetky
zájazdy, kúpele, pobyty, turistiku, špor-
tovanie, ale aj vzdelávanie, ktoré členovia
absolvovali za minulý rok.

Pani hospodárka Milka Duračínska
predložila podrobný rozbor hospodáre-
nia, návrh rozpočtu a informáciu o člen-
skej základni. Vyzdvihla a poďakovala za
finančnú pomoc mestskému úradu, ale aj
starostom okolitých obcí, z ktorých
máme členov.

Pre kontrolu nad hospodárením ZO
prečítala správu revíznej komisie jej

predsedníčka pani Hanka Grupáčová.
ZO JDS si vedie jednoduché účtovníctvo
a všetky príjmy a výdavky sú riadne zúč-
tované.

Pani predsedníčka ZO JDS predložila
Plán úloh, zasadaní a aktivít na tento rok.
Je obsiahly, rôznorodý a bohatý na akcie
a preto bude zverejnený tak, ako bol
schválený členmi.

Z bohatých aktivít vyberám dve špor-
tové hry seniorov – jedny sa budú konať 
v Rajeckých Tepliciach, tie druhé v Dol-
nom Benešove (ČR) – kde budú športové
hry medzinárodné,  O pohár primátora
Rajeckých Teplíc, za účasti družobných
miest: Horná Súča, Wilamowice, Rajec-
ké Teplice a Dolní Benešov.

Za zmienku stojí aj letný turistický zraz
v Jasenovom, kde nás už tradične pozýva
pán starosta Mikolka v spolupráci s ur-
bárnikmi. Ďalšiu turistiku – jarnú, je-
sennú a zimnú má na starosti člen výboru
Štefan Mužík, ktorý sa o našich turistov
všemožne stará.

Tohtoročnou novinkou bude netra-
dičný trojdňový výlet do Košíc spojený 
s divadelným vyžitím, s poznávaním
histórie mesta, okolia, ale aj s gurmán-

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA JEDNOTY
DÔCHODCOV V RAJECKÝCH TEPLICIACH

VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHÔDZA – BOHATÁ BILANCIA

Koncom marca 2025 sa stretli seniori Základnej organizácie JDS 
vo veľkej zasadačke Mestského úradu v Rajeckých Tepliciach na
výročnej členskej schôdzi, aby zhodnotili svoju činnosť a aktivity za rok
2024. Predsedníčka základnej organizácie PhDr. Anna Perkovičová 
privítala všetkých členov a hostí – primátora mesta Ing. Ambróza 
Hájnika, PhD., starostu obce Jasenové,  Mgr. Martina Mikolku a pred­
sedníčku ZO JDS z Lietavskej Lúčky pani Vieru Gocálovú.

skou ochutnávkou regionálnej špeciality
a zapíjaním s dobrým vínkom. Členka
výboru Katka Prokšová na tom pracuje
už niekoľko týždňov, ba dokonca sa bola
aj osobne presvedčiť v Košiciach.

Čo povedať na záver? Členovia sú
spokojní so svojou organizáciou – ako
odznelo v diskusii - a tešia sa na spoločné
stretnutia. Žijeme, ako sa to dnes hovorí,
v hektickej dobe – a aj keď už sme seniori,
nedokážeme sedieť v kúte, keď idú dejiny
okolo nás! Chceme byť ich súčasťou..!

PhDr. Anna Perkovičová
– predsedníčka ZO JDS

FOTO: Štefan Mužík

FAŠIANGOVÁ RADOSŤ
A POCTA PRE DÁMU
S VEĽKÝM SRDCOM

Fašiangy v Slnečnom pavilóne boli
plné smiechu, hudby a vďaky. Výni-
močnými ich spravila aj oslava 85. na-
rodenín pani Jarmily Koššovej, zakla-
dateľky organizácie Nádej.

Primátor mesta jej odovzdal Ďakov-
ný list ako prejav úcty za roky obeta-
vej práce pre seniorov. Stále rozdáva
energiu, spolupatričnosť a pomoc –
naposledy zorganizovala zbierku pre
rodinu v núdzi.

Aj vďaka takým ľuďom má naše
mesto veľké srdce. 
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Pod záštitou FIT-DAY Rajecké Teplice organizujeme spoločné turistické výstupy na
okolité kopce v Rajeckých Tepliciach. Našou špecialitou sú nočné výstupy, počas
ktorých kombinujeme turistiku s opekačkou. Tieto výstupy sú určené nielen pre rodiny
s deťmi, ale aj pre aktívnych športovcov.

V pláne máme aj zaujímavé podujatie počas Veľkej noci – hľadanie vajíčok pre naj-
menších, ktoré má za cieľ prilákať rodiny do prírody a spríjemniť im sviatočný čas.

Všetky podrobnosti o pripravovaných výstupoch a aktivitách nájdete na našej Face-
book stránke Fit-Day Rajecké Teplice.

Vďaka trvalej podpore pizzerie CAESAR môžeme aj naďalej organizovať tieto špor-
tové aktivity v našom meste.

PROJEKT RUN RAJ: KOMUNITNÉ BEHY PRE VŠETKÝCH
V novom roku sme odštartovali komunitné behy v rámci projektu RUN RAJ, ktorý

spája bežcov z celej Rajeckej doliny. S rastúcim záujmom o tento projekt sme veľmi
potešení a tešíme sa na každého, kto sa k nám pripojí. Projekt je otvorený pre všetkých
občanov našich obcí a vítame každého, kto má záujem o aktívny životný štýl.

Viac informácií o našich aktivitách nájdete na Facebookovej stránke Rajeckoteplické
behy.

V roku 2025 plánujeme dve významné bežecké akcie. Prvý beh Rajeckou dolinou
sa uskutoční 6. septembra 2025 ako súčasť športového podujatia FIT-DAY. Druhý 
beh, Beh Sv. Andreja, sa uskutoční na konci novembra a opäť bude pokračovať 
v tradícii tejto obľúbenej športovej udalosti. Mgr. Ján Valuch ml.

FIT­DAY RAJECKÉ TEPLICE:
TURISTIKA A ŠPORT PRE CELÚ RODINU

KULTÚRNY, ŠPORTOVÝ A SPOLOČENSKÝ ŽIVOT 

BETTY'S ACADEMY:
ANGLICKÝ TÁBOR

V RAJECKÝCH
TEPLICIACH, KTORÝ
VAŠE DIEŤA NESMIE

ZMEŠKAŤ!

Predstavte si miesto, kde sa angličtina
stáva dobrodružstvom plným zábavy,
kreativity a nezabudnuteľných zážitkov.
Presne taký je náš anglický tábor v Ra-
jeckých Tepliciach, ktorý organizuje
Betty's Academy. Tento rok sme pre vaše
deti pripravili program, ktorý ich vtiahne
do sveta angličtiny tak prirodzene, že si
ani neuvedomia, že sa učia. 

Viac informácií o našich aktivitách ako
aj tohtoročnom letnom tábore nájdete na
našej stránke.

Touto cestou by sme sa chceli poďako-
vať všetkým rodičom a mestu Rajecké
Teplice za ich dôveru a finančnú pod-
poru. Vďaka vám môžeme aj naďalej
prinášať deťom nezabudnuteľné zážitky
a kvalitné vzdelanie. 

Nech je angličtina hrou!
Alžbeta Macák Dobešová

Predsedníčka OZ Betty's Academy
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Vážení občania, vážení bratia hasiči,
ako predseda Dobrovoľného hasičského
zboru (ďalej len „DHZ“) Rajecké Teplice,
bol som oslovený mestským úradom, aby
som prispel do nášho občasníka „Spravo-
dajca“. Zimné obdobie máme pomaly za
sebou a osobne ma teší, že sme sa vyhli
väčším požiarom. Požiarna technika je
pripravená a riadne odskúšaná. Hasičské
vozidlo Tatra 148 prešlo technickou kon-
trolou (STK) a je plne k dispozícii.

Dňa 22. februára 2025 sa uskutočnila
Výročná členská schôdza (ďalej len
„VČS“) v klubovni DHZ, na ktorej sa
zúčastnilo 21 členov. Za Územnú orga-
nizáciu dobrovoľných hasičov bol prí-
tomný okrskový veliteľ pán Miroslav
Kudela. Z dôvodu zdravotných problé-
mov sa ospravedlnil pán primátor. Počas
VČS dobrovoľní hasiči zhodnotili svoju
činnosť za rok 2024 a zároveň schválili
plán činnosti na rok 2025.

Naša činnosť v roku 2025 bude zame-
raná na:
• údržbu a funkčnosť techniky,
• zber starého železa,
• stavanie mája,
• vykonanie dvoch miestnych taktic-

kých cvičení,
• účasť na okrskových taktických cviče-

niach,
• účasť na hodových slávnostiach v Ra-

jeckých Tepliciach, Poluvsí a Stránskom,
• spoluprácu s mestskou políciou pri

dohľade na Letné slávnosti.
Na VČS bol schválený nový veliteľ pán

Branislav Repka, preventista pán Mar-
tin Pleva, tajomník pán Richard Slávik a
hospodárka pani Janka Repková.

Chcem sa poďakovať Mestu Rajecké
Teplice a našim sponzorom za ich pod-
poru a spoluprácu, vďaka ktorým sme
mohli zakúpiť dve slávnostné uniformy.
Jedna slávnostná uniforma má hodnotu
400 EUR, čo nie je malá investícia.

Rok 2025 už je tu a my sme pripravení
čeliť výzvam, ktoré nám prinesie. Na
záver Vám prajeme hlavne veľa zdravia,
šťastia a pokoja.

P.S. Chcem apelovať na občanov, aby
sa zdržali vypaľovania suchej trávy a za-
kladania ohňov v prírode, pretože tým
nielenže ohrozujú životné prostredie, ale
aj svoju peňaženku.

Milan Remenec – predseda DHZ 
Rajecké Teplice

KULTÚRNY, ŠPORTOVÝ A SPOLOČENSKÝ ŽIVOT 
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DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR POLUVSIE

DOBROVOĽNÝ
HASIČSKÝ ZBOR

RAJECKÉ TEPLICE

V rámci upevnenia vzťahov sme pri-
pravili neformálne okrskové posedenie
pre členov DHZ z okolitých obcí. V de-
cembri sme boli nápomocní pri usmer-
není premávky z dôvodu konania
sprievodu vianočných vozidiel, kde sme
sa zúčastnili aj s našim vyzdobeným
hasičským vozidlom. Ako aj iné dobro-

voľné hasičské zbory z Rajeckej doliny,
sme niekoľkokrát asistovali pri prekládke
skládky odpadu pri obci Šuja. V mesia-
coch január a február naši členovia dva-
krát navštívili družobnú obec Poluvsie
pri Prievidzi. Tradične sme pre našich
spoluobčanov pripravili fašiangový sprie-
vod s fašiangovou zábavou.

Obdobie zimných mesiacov bolo pre náš dobrovoľný hasičský
zbor náročnejšie ako po iné roky. V mesiaci november sme
úspešne absolvovali kontrolu z Okresného riaditeľstva Hasič­
ského a záchranného zboru v Žiline. 
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Súťažná sezóna šachových druž­
stiev začína v októbri a končí 
v apríli. Rajecké Teplice v sezóne
2024/2025 reprezentovali tri druž­
stvá (v druhej, tretej a piatej lige).

Hrá sa cez víkendy – 11 kôl hrajú
osemčlenné družstvá, okrem piatej
ligy, kde bojujú päťčlenné družstvá.
Najlepší výsledok dosiahlo družstvo 
v 5. lige, keď súťaž s náskokom vy-
hralo. V druhej a štvrtej lige sme
skončili tesne pod vrcholom – obsa-
dili sme tretie, resp. štvrté miesto pri 
dvanástich účastníkoch. 18. marca
sme sa tiež zúčastnili Majstrovstiev
okresu v rapid šachu seniorov, kde
naši šachisti obsadili už tradične po-
predné miesto – Ján Bakaľár bol dru-
hý (!) a Peter Hlaváč obsadil 6. miesto.
Gratulujeme!

Tešíme sa, že na prelome mesiacov
jún a júl usporiadame už 18. ročník

turnaja o Pohár primátora Rajeckých
Teplíc.

Viac o šachovom dianí v našom
meste sa môžete dozvedieť na našom
webe skrt.weblahko.sk.

Vladimír Hric

Koncom roka 2024 naša zásahová jed-
notka vykonala výjazdy k nasledovným
udalostiam: Požiar skládky odpadov pri
obci Šuja 4x, požiar po spaľovaní na
rúbanisku v katastri obce Stránske,
požiar rodinného domu v obci Konská.

V roku 2025 sme už boli privolaní 
k dvom nežiaducim udalostiam a to: 
Požiar rodinného domu v Poluvsí a po-
žiar trávy v katastri obce Konská.

Spolu s DHZ Rajecké Teplice sme sa
na námestí SNP v Rajeckých Tepliciach
zúčastnili slávnostného odovzdávania
hasičskej štvorkolky, ktorá bude využí-
vaná najmä na zásahovú činnosť v ťažko
dostupnom teréne. 

Výbor DHZ Poluvsie

DOBRÁ SÚŤAŽNÁ SEZÓNA 
2024/25
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Mesiac január začal edukatívne, no záro-
veň umelecky. Detičky z prvého stupňa sa
zapojili do súťaže Včely očami detí a vy-
mysleli nádherné dielka, zobrazujúce život 
a prácu včiel. No nielen kreslenie a tvorenie,
ale i vedomosti im nie sú cudzie. Boli sme
svedkami toho, ako sa nám „zrodili“ „Všetko-
vedkovi učni“ aj samotní „Všetkovedkovia“.

Ani žiaci z druhého stupňa sa nedali za-
hanbiť a svoje vedomosti zúročili v olympiá-
dach z geografie, náboženstva a biológie.
Zistili sme, že deti sú naozaj veľmi nadané a
svoje úspechy dokazujú i v okresných kolách.

Zahanbiť sa nemôžeme ani v recitácii. 
V školskom kole Hviezdoslavovho Kubína
sa predviedli žiaci prvého i druhého stup-
ňa, v ktorom dokázali, že sú hodní vzdať
úctu nášmu najväčšiemu spisovateľovi –
P.  O. Hviezdoslavovi.

A šport? To ste mali vidieť! Turnaj vo vy-
bíjanej si vychutnali dievčatá z druhého
stupňa. Bojovali do úplného záveru s víťaz-
ným koncom dievčat z ôsmeho ročníka.
Atmosféra v telocvični doplnená skandu-
júcimi fanúšikmi dopriala naozaj krásny
športový zážitok ako hráčkam, tak aj divákom.

Rozvíjanie pohybu sme si s deťmi vyskú-
šali i prakticky na lyžiarskom výcviku 
v Donovaloch. Deti odišli s pedagógmi 
na Donovaly, kde sa ubytovali v penzióne 
a každý deň poctivo trénovali. Hŕbu zážit-
kov si odniesli z dobrodružstiev na izbách,
pri raňajkách, rozcvičke i pri bodovaní
tried. Ale čo je najdôležitejšie – obľúbili si
lyžovanie. Naučili sa lyžovať a tí zdatnejší
sa ešte viac zdokonalili.

Príjemnú atmosféru sme si chceli ucho-
vať, preto sme sa rozhodli uctiť si Deň
komplimentov a ponúknuť žiakom mož-
nosť spríjemniť deň svojim spolužiakom,
kamarátom, učiteľom, či zamestnancom
školy milým odkazom. Tento odkaz vhodili
do poštovej škatule a žiaci zo Žiackeho parla-

AKTIVITY NAŠEJ ŠKOLY 
Úvod kalendárneho roka 2025 nás neskutočne nakopol. Žiaci zo
základnej školy začali tvorivo, prírodne, súťažne, športovo i folk­
lórne. Všetky akcie, ktoré sme doteraz s deťmi zorganizovali mali
obrovský úspech, na ktorý sme právom hrdí! Motivácia a túžba
pracovať, je tým najlepším liekom na detskú dušičku.
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Okrem vzdelávacích aktivít organizujeme aj rôzne akcie, ktoré prispievajú k tvorbe silnej
komunity, sú výchovné a podporujú rozvoj detí. Navštívili sme napríklad divadelné pred-
stavenie  Škaredé káčatko v Bábkovom divadle v Žiline, stretli  sme sa so spisovateľkou 
p. D. Cabadaj Ogino – dotyk Japonska, kŕmili sme hladné zvieratká s poľovníkom 
p. B. Brodňanom, usporiadali sme detský karneval,  pridali sme sa k Fašiangovému
sprievodu so Základnou školou, navštívili sme mestskú knižnicu. V materskej škole máme
rôzne divadlá, predstavenia, sférické kino a pod.

Veľké poďakovanie patrí našim kúpeľom Aphrodite, pretože návšteva v nich a hlavne
saunovanie so sauna-majstrom bola pre nás veľkým zážitkom a doteraz je krásnou
spomienkou. Deti si to tam naozaj užili. Popritom všetkom sa zapájame do rôznych súťaží
a projektov (Čerstvé hlavičky, Nadácia Coop, Dúhový kolotoč, Vráťme knihy do škôl...).

Rodičia našich detí sa podujali na organizácii predaja počas vianočných trhov a tiež aj
počas fašiangov na námestí. Poďakovanie patrí všetkým občanom či návštevníkom, ktorí
nás prišli podporiť a ochutnali naše špeciality alebo si zakúpili iné výrobky. Trieda
predškolákov popritom vystúpila so svojimi piesňami a básňami. Podarilo sa im vyčariť
úsmev na tvári každého prítomného tradičnými ľudovými piesňami, ale aj tými z dnešnej
doby, ktoré sa väčšina nemusela učiť. 

V apríli sme si pripomenuli aj Deň Zeme. Deti, rodičia a učitelia spojili sily a s veľkým
nadšením sa pustili do skrášľovania školského dvora. Spoločne sadili kvety a bylinky, maľo-
vali staré pneumatiky, opravovali detský domček či pripravovali nové vyvýšené záhony. 

Deti sa v materskej škole pripravujú aj na veľký krok – nástup do základnej školy. 
Školský rok tak rýchlo beží, že čochvíľa je tu ich odchod do školských lavíc a prijatie nových
detí do MŠ. Vedenie MŠ

mentu sa razom stali kuriérmi, ktorí vzorne
každý jeden odkaz priniesli svojmu adresá-
tovi.

Ďalšia milá akcia, ktorá prebehla na pôde
školy, bola spojená s láskou. Láskou k rodi-
čom, starým rodičom či kamarátom. Žiaci 
z krúžku Veselý medovníček upiekli i vyzdo-
bili medovníčky a za symbolickú cenu ich
ponúkali žiakom. Tí mohli krásnym výrob-
kom potešiť nejednu maminu i ocina, a tak
finančne podporiť i mladých cukrárov.

Záver mesiaca sme poňali ľudovo vo folk-
lórnom štýle. Najskôr so zábavou, maska-
mi, dobrou náladou a tancom začali deti 
z I. stupňa na chodbe v škole. Zorganizovali
si karneval s krásnymi maskami. Bodku za
obdobím zábav, tanca a jedla zaklincovali
žiaci II. stupňa, ktorí sa stali samotnými ak-
térmi akcie: Fašiangy v meste. Deti boli vy-
obliekaní v krojoch, hrali na hudobných
nástrojoch a sprevádzali dav spolužiakov.
Žiaci v sprievode krášlili ulice mesta Ra-
jecké Teplice maskami, spevom a dobrou
náladou. Koníky s kočom a naším sprie-
vodom bol nádhernou kultúrnou akciou
podporujúcou ľudové tradície, ktoré je
nutné zachovávať a prostredníctvom nich
učiť deti, kde sú naše korene.

Tak ako sa deti snažia tvorivo pristu-
povať k práci, tak sa snažíme i my skrášliť
priestory našej školy. Na škole sa diali veľké
rekonštrukčné práce podlahových krytín,
následne sa objednávali nové skrinky pre
našich žiakov a priestory školy sa spestrili
aj vďaka farebným lavičkám, ktoré oživi-
li interiér na hlavných chodbách v oboch
budovách. Veríme, že aj vďaka novému
pestrému inventáru sa budú žiaci cítiť 
vo svojej škole ako doma!

Budujeme, tvoríme a učíme žiakov pristu-
povať k sebe, iným ľuďom a k prostrediu s úc-
tou a láskou, snažíme sa u nich vybudovať
cit pre krásu i vďačnosť za to, čo majú. 
Ide o dlhú cestu, na ktorej sa stretávajú 
s „nástrahami života“, preto buďme všetci
vzorom pre našu mládež, lebo len cez nás
spoznajú skutočnú hodnotu života!

MATERSKÁ ŠKOLA RAJECKÉ TEPLICE
Deti v materskej škole sa učia najlepšie cez hru, pretože táto
forma aktivity je pre nich prirodzená a zábavná. Hra prispieva k
všestrannému rozvoju detí, a preto sme tento školský rok za­
kúpili predovšetkým množstvo hračiek a didaktických pomôcok.
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